Psal. 117.  
Exod. 87  
Psal. 88.  
Matth. 27  
Corp Christi  
sui, templum  
sanctum dei,  
Iohan. 2.  
Iohan. 16  
Psal. 30  
Psal. 87  
Solutus Chri-  
stus vere  
dicit.  
Iohan. 11  
Psal. 39  
Iohan. 11

Ibidem, quando collegerunt pontifices & pharisæi consilium dicentes: Quid facimus, quia hic hodie  
 mo multa signa facit, &c. atq; ab illo die cogitauerunt ut interficerent eum, tunc circumdederunt  
 eum aquæ usq; ad animam, quia mortis eius quasi iudiciariam præfuerunt sententiam.  
 Iohan. 12. Abysus (inquit) vallauit me, ludas enim qui tradebat eum cum accepisset cohortem, & a  
 pontificibus & pharisæis ministros, venit cum lateribus & facibus & armis, tunc utiq; domi-  
 num nostrum abysus vallauit, abysus videlicet iniquitatis, tenebrosus machinans secretum,  
 secundum quod & ipse iudicans dicit: Sed hæc est hora vestra & potestas tenebrarum & pela-  
 gus cooperuit caput meum. Profecto quando principe sacerdotum diceret: A diuro te per-  
 dit viuum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius dei? Respondit, tu dixisti. Et propter hoc  
 cõclamauerunt dicentes: Reus est mortis, & expuerunt in facie eius, & colaphis eum cæcide-  
 runt, & palmas ei in facie dederunt, tunc pelagus caput eius operuit. Ad extrema montium  
 descendit, Veraciter quãdo ad petitionem dicentium: Tolle tolle, crucifige eum, & nõ hunc di-  
 mittas nobis, sed Barrabam, & inter sceleratos reputatus est, & medius duorum latronum cru-  
 cifixus est, tunc ad extrema siue nouissima montium descendit, ita ut veraciter de illo prophe-  
 ta prædixerit: Non est species ei neq; decor, & vidimus eum, & non erat aspectus, & deside-  
 rauimus eum despectum & nouissimum viroꝝ. Terræ vices concluderunt me in æternum. Reue-  
 ra quãdo conuenerunt principes sacerdotum & pharisæi ad Pilatum dicentes: Lube ergo custo-  
 diri sepulchrum eius usq; ad diem tertium, ne forte veniant discipuli eius & furentur eum, & illo  
 dicent: Habetis custodiam, ite custodite sicut scitis, illi abeuntes munierunt sepulchrum huius, signa-  
 tes lapide cum custodibus, tunc terræ vices cõcluserunt eum in æternum secundum æstimationem  
 nem illorum, qui gaudium sunt super eo, nõ putantes quod resurgeret, sed quod periret nomen eius in  
 æternum. Hoc erat falsum gaudium, & vana spes illorum. Porro secundum rei veritatem futurum  
 erat, ut non videret caro eius corruptionem. Ait ergo: Et subleuabis de corruptione vitam  
 meam dñe deus meus. i. conclusum viciibus terræ, oppressum signato lapide resurgere  
 facies me tu qui es dñs & deus meus, cuius ego seruus & creatura sum secundum formam ser-  
 ui, secundum humanitatem, cuius exanime corpus viciibus terræ cõcludi potuit. Sequitur.  
 Cum angustiaretur in me anima mea, dñi recordatus sum, ut veniat ad te oratio mea ad  
 templum sanctum tuum. Angustiam animæ suæ verbis patentibus ipse indicauit dicens: Tri-  
 stis est anima mea usq; ad mortem. Amplius autem sudor eius angustiam animæ eius patefecit,  
 qui (iuxta alium euangelistam) factus in agonia, dum prolixius oraret, sudorem emisit, &  
 factus est sudor eius sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram. Tunc, inquit, dñi recordatus  
 sum, in eo videlicet, ut consilio siue proposito diuinitatis postponerem sensum, vel asse-  
 ctum carnis dicendo, veruntamen nõ mea voluntas, sed tua fiat. Quæ nam illa voluntas erat?  
 Ut veniat, inquit, ad te oratio mea, ad templum sanctum tuum. Hoc volebas tu, ut per passio-  
 nem meam gentes saluarem, quemadmodum in persona mea spūs sanctus per os David  
 plocutus est dicens: Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te, Postula a  
 me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuos terminos terræ. Hoc erat be-  
 neplacitum coram te ut taliter postularem, imo ego ipse & sacrificium, & oratio pro gentibus  
 moriendo fierem. Iudæos autem quamuis cognatos siue contribules meos pro humanitatis  
 affectu illis non præferrem, imo relinquerem. Quare? Nimirum quia gentibus penitentiam agen-  
 tibus, isti impenitentes permanent, & hoc est quod continuo sequitur. Qui custodiunt va-  
 nitates, frustra misericordiam suam derelinquunt. Quomodo Iudæi vanitates custodierunt?  
 Vere multo labore, & mira obstinatione, cuius cum indicia multa sint, hæc duo tantum  
 pro testimonio commemorare, ad præsentem pertinet locum. Postquam illum occiderunt,  
 solliciti fuerunt munire sepulchrum, signantes lapidem cum custodibus, causam istam fingentes  
 ne forte veniant discipuli eius & furentur eum. Veraciter autem hoc intendentes, quod etiam  
 post tres dies reuiuisceret, sicut recordabantur eum prædixisse, nõ possent prodire lapide op-  
 pressus, & sicut hic habemus, viciibus terræ conclusus. Deinde quam quidam de custodibus  
 venissent in ciuitatem & nunciaissent principibus sacerdotum, omnia quæ facta fuerant,  
 illi congregati cum senioribus consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus,  
 dicentes: Dicite quia discipuli eius venerunt nocte, & furati sunt eum nobis dormientibus.  
 Ita laborauerunt custodire vanitatem suam, ut etiam pecuniam darent copiosam, propter va-  
 nitatem custodiendam, ut in mediatio detinere possent veritatem dei. Quæ vanitas magna  
 est,

est & maior, quæ ut verbis eam quis possit consequi. Hoc ergo facientes, misericordiam suam  
 am reliquerunt, id est, gratiam remissionis peccatorum sperauerunt. Unde notandum, quia  
 non dixi, qui non faciunt vanitates, frustra misericordiam suam derelinquent. Neque enim ad-  
 tum misericordiam perdidissim, pro eo quod occidendo Christum, vanitatem fecerunt, nisi etiam  
 permanendo in incredulitate, suamque perfidiam, ponendo contra fidem euangelii, vanitates  
 custodissent. Proinde multo melius dictum est, misericordiam suam derelinquerunt, quæ si dicas,  
 misericordia sua illos derelinquit, quia videlicet misericordia nullum derelinquit, sed eam de-  
 relinquant omnes custodes vanitatis, omnes defensores perpetratae iniquitatis. Illud quoque  
 nõ prætereundum, quod dicendo, derelinquent misericordiam, addit suam, quia videlicet propheta  
 ticus (ut iam tractauimus de Iudæis) sermo est, quorum Christus primum misericordia est.  
 Eorum enim adoptio est filiorum, ut ait Apostolus, & gloria & testamentum & legislatio, & ob  
 sequium & promissa, quorum patres & ex quibus Christus secundum carnem, qui est super  
 omnia deus benedictus in secula amen. Igitur Iudæi vanitates custodiendo, idem verbum  
 dei repellendo, & indignos vitam æternam semetipsos iudicando, misericordiam suam dereli-  
 querunt, & misericordiam non derelinquentem, imo visitantem eos repulerunt, tempus visitatio-  
 nis suæ cognoscere nolentes, nõ misericordiam sempiternam, sed gloriam temporalem quaeren-  
 tes. Sed vide adhuc quia dicitur, misericordiam suam derelinquent, primum frustra. Neque  
 enim saltem hoc seruare potuerunt, quod occidendo Christum, sibi met reservare putauerunt,  
 scilicet locum & gentem, imo & Ierosolimam templi vel sacerdotum sui privilegium, pro quo contra  
 omnes gentes spiritu superbiae nimis elati, nomen magnum & grande emolumentum tanquam peculia-  
 ris vnius dei populus capiebant de toto orbe terrarum. Non est factum secundum spem illorum,  
 sed sicut ipsum verbum dei repellendo, ut iam dictum est, indignos vitam æternam semetipsos iudi-  
 cauerunt, ita etiam felicitate presentis vite indigni iudicati sunt, ut caderent in ore gladii, & am-  
 iso loco ducerentur in omnes gentes captiui. Ego autem in voce laudis immolabo tibi, quæcunque  
 voui reddam pro salute mea domino. Illi autem misericordiam suam derelinquunt, sed propter eos mi-  
 sericordiam laus & gloria minor non erit. Nam ego in voce laudis immolabo tibi, linguas alias  
 pro linguis eorum acquiram, ut cantent tibi, sicut alibi scriptum est: Propterea cõstebor tibi in po-  
 pulis, & psalmum dicam tibi in gentibus. Quæcunque voui reddam pro salute mea domino, id est, ita  
 gentes notitia tui nominis instrua, ita tuæ dilectionis igne accendam, ut vota multo plura  
 quam vnquam Iudæi vouerunt, pro salute sua voueant & reddant. Hæc ita dicit ut obediens  
 quippe ut Apostolus ait, didicit ex his quæ passus est obedientiam. Siquidem passionibus & ipsa  
 morte eruditus est ad impassibilitatem, qui eatenus passibilis pro carnis affectu fleuerat super  
 gentem suam, sicque immutatus est cunctis affectibus eiusmodi depositis, ut paratam voluntatem ha-  
 beret, relinquere illis domum suam desertam, & conuerti ad gentes. Eius taliter eruditi vox illa  
 per Psalmistam deprompta est: Paratum cor meum deus, paratum cor meum, cantabo & psallam in  
 gloria mea. Nam quod protinus sequitur: Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara,  
 vox est patris siue diuinitatis, carne de sepulchro suscitans. Unde & in hoc propheta in ty-  
 pu eius continuo subiunctum est: Et dixit dominus pisci, & euomuit Ionam in aridam. Dixit enim  
 dominus terræ & morti, & hunc dominum nostrum Iesum Christum qui erat mortuus, reddidit ad vi-  
 tam solutus inferni doloribus, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab illo.

Finis libri primi in Ionam prophetam.

## RVPERTI ABBATIS

TVTITIENSIS IN IONAM PRO-  
 phetam commentariorum liber secundus.

Am in typum domini nostri Iesu Christi, qui (ut supra memorauimus) secundum  
 dum Apostolum didicit ex his quæ passus est obedientiam, Ionas quoque do-  
 ctus erat per tribulationis magnitudinem obedientiam esse imperio cœlesti,  
 & ad hoc promptam gerebat voluntatem, voto astrictus in ventre ceti, sicut  
 & ipse indicat, dicendo: Quæcunque voui, reddam pro salute mea domino.  
 Hoc votum prospiciens dixerat dominus pisci, & euomuit Ionam in aridam. His enarratis  
 sequitur

X 3 sequitur

**CAP. III.** sequitur scriptura & dicit. **L** Et factum est verbum domini ad Ionam secundo, dicens: Surge & vade in Niniuen civitatem magnam, & prædica in ea prædicationem quam ego loquar ad te. Magna instantia clemens deus Niniuitarum quærebat pœnitentiam, quam utiq; sciebat, tanquam deus omnia sciens, audita prædicatione non defuturam. ¶ Sed dicit aliquis: Quare dominus nō solum Niniuitarum, sed omnium gentium deus, magis de Niniuitis, q̄ de cæteris gentibus curavit. Poterat em̄ fieri, vt aliæ quoq; gentes converterentur ad pœnitentiam, si prædicatores misisset illis, deus, sicut per semetipsum testatur ipse dei filius: Væ tibi, inquit, Corozaim, væ tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio & cinere pœnitentiâ egissent. Item quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in Capharnaû, permansissent forsitan vsq; in hanc diem. Quare ergo Tyro & Sidoni, Sodomis quoq; prædicatores, aut prophetas nullum misit, sicut hunc Ionam tantopere ad Niniuitas ire cogit, cū & illas gentes sicut & Niniuitas ad pœnitentiam conuerti posse præscierit? Nunquid illos saluos fieri noluit, & idcirco nullum ad eos misit? Videtur nanq; hoc conseq; quod eos saluos esse noluerit, quoniam testimonium perhibet illis, quod pœnitentiam fuissent acturi, si prædicatores misisset eis, quod non fecit. Sed econtra dicit A postolus, quia vult omnes homines saluos fieri. Formosa quæstio, quæ & nostris maxime temporibus sollicitavit q̄ plurimos. Proinde præsentī loco paulisper immorandum est. Primo dicendum, quia cum dicit dominus de illis, quia si factæ fuissent virtutes in eis, olim in cinere & cilicio pœnitentiâ egissent, quibus utiq; non procurauit, vt fierent virtutes eiusmodi, non est conseq; quens, vt dicas, quia noluit illos saluos fieri, sed hoc tantum, quia de pœnitentiâ illorum non curauit. Esset quidem conseq; quens, si omnis pœnitentiâ ad salutem sufficiens esset, nunc autem non ita est, ille nanq; solummodo pœnitentiâ tenor ad salutem perducit, cū idcirco quis pœnitentiâ agit, quia iudicium vniuersale & cœlorum regnum futuræ esse credit, a quo excludendi sunt, & in gehennam mittendi peccatores. Cum ergo quis idcirco pœnitentiâ agit, vt mala æterna euadat, & bona consequatur sempiterna, fidelis iudicatur, & per fidem agendo pœnitentiâ, saluatur. Nulli ex omnibus, quos ad talem pœnitentiâ conuerti posse præsciuit, deus vnquam prædicatores mittere seu notitiâ veritatis ostendere neglexit. Est alia pœnitentiâ siue pœnitendi intentio, cum quis idcirco pœnitentiâ agit, vt præsentia tantū siue præsentis seculi mala effugiat, bona retineat, fidē aut curam non habens futurorū atq; æternorū bonorū siue malorum. Si exempla requiras talis pœnitentiâ fuit Achab, qui solummodo de sanguine Nabath, quem interfecerat ipse & Iezabel vxor sua pœnitentiâ egit, quia pro illo comminatus fuerat illi dominus per Heliam dicens: Ecce ego inducam super te malum, & demetam posteriora tua, & dabo domum tuam, sicut domum Hieroboam filij Naboth filij Achia. Propter hoc scidit vestem suâ, & operuit cilicio carnem suam, ieiunauitq; & dormiuit in sacco, & ambulauit dei misso capite. Idcirco sic egit, ne regno priuaretur temporali. Huius intentionis pœnitentiâ si multum studiosa sit, adipisci meretur quod intendit, sicut prædictus Achab, de quo tunc dñs ad Heliam dixit: Nonne vidisti Achab humiliatū coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa, nō inducam malum in diebus eius, sed in diebus filij sui inferam malū domui eius. Quod si segnior sit, & a summis (vt ita dixerim) labijs proferat, peccauit, nil proficit, quemadmodū Saul dixit quidem ad Samuelem, peccauit, quia præuaricatus sum sermonē domini, sed nunc porta quæso peccatum meū, & reuertere mecum vt adorem dominum, sed nō obtinuit. Ait em̄ Samuel: Non reuertar tecū, quia proiecisti sermonē dñi, & proiecit te dñs ne sis rex super Israel. ¶ Porro prior ille & melior pœnitentiâ modus, quo nō propter tēporalia bona, sed propter ipsum deū, & futuri seculi fidē de peccato quia cōpungitur, interdū absq; magno opere siue labore, in prima confessione suscipitur. Exēplū grā, vt David, qui cū dixisset ad Nathan, peccauit dño, statim audiuit, Dñs quoq; transiit peccatū tuum, nō morieris. ¶ Igitur cū de Tyro & Sidone, Sodomis quoq; dicit dñs, quia si factæ fuissent virtutes in illis, olim pœnitentiâ egissent in cilicio & cinere, siue permansissent forsitan vsq; hodie, ne aliquē suspitio perturbet, q̄ eos saluari noluerit, & idcirco virtutes in illis non fecerit, sciendū est duplicem esse modū, siue intentionem pœnitendi, id est, aliud esse cum pro metu mali temporalis siue præsentis, aliud cū pro fide regni dei pœnitentiam

Resolutio huius quæstionis.

Quæ pœnitentiâ ad salutē sufficit.

Responsio.

Math. II.

Quæstio.

CAP. III.

intentionem q̄s agat. Et iniusti q̄dem sunt vel fuerunt, q̄ pœnitentiâ egissent non nisi pro emolumento temporali, sicut egissent (vt ait dñs) Tyrii vel Sidoni. Iniustissimi autem q̄ neq; propter temporalia, neq; propter æterna mala euitāda pœnitentiâ egerunt, quales erant Iudæi, quibus & gehennā ignis æterni & excidium quod facturi erant Romani comminabatur dñs, & pro neutro ad pœnitentiâ conuertebant. Idcirco Tyrii atq; Sydoni, Sodomitæ quoq; veraciter q̄dem iniusti, sed comparatione illoꝝ iustificati, ita dūtaxat, vt non saluentur, sed vt fit eis remissio. Quid tādē de istis, id est, de Niniuitis dicemus, q̄bus hunc propheta tam dñs ad prædicandū tātopere mittere curauit? Nunquid pro fide regni dei pœnitentiâ erant acturi? Non utique, sed pro metu temporalis excidij. Vnde & in primo tempore ad hanc prædicationem pœnitentiâ egerunt, & veniam consecuti sunt. Postea vero mala securitate recepta, in pristinis vitijs perseverantes dei in se prouocauerunt sententiam, & Astiaxa rege Mædoꝝ regnante, apud Iudæos Iosia, subuersi sunt. Quod sciens Tobias ait ad filium suum: Prope erit interitus Niniue, non em̄ excidet verbum dñi, quod locutus est Ionas propheta. Et subinde: Video em̄ quia iniquitas eius finem dabit ei. Proinde excepto mysterio, quo in pœnitentiâ Niniuitarū recte plurimū delectamur: Signū quippe fuit pœnitentiæ genitium secundum deum, valens ad consequendum regnum cœlorum. Excepto (inquam) hoc mysterio, nihil est in quo cæteris gentibus Niniuitas pœnitentes præferamus, aut præferre debeamus. Nam cæteræ quoq; gentes similiter, id est, pro temporalium rerum intentione, pœnitentiâ agere potuissent testē dñs, q̄ de Tyro & Sidone prædictā sententiā locutus est. ¶ Quod si querit adhuc cur eiusmodi experimentum cōtra impœnitentiā Israel, de Niniuitis potius q̄ de cæteris gentibus dare complacitum est deo, & ostendere, quod in cōparatione Israelis iustificati essent, quippe q̄ neq; pro temporalium, neq; pro æternorū metu malorū pœnitentiâ ageret, vitulosq; aureos dederet, breuiter dicendum est, Niniue ciuitas magna metropolis Assyriorū erat. Intendebat autē dei iustitia tradere Israel in manus Assyriorū, quod & factum est anno nono Ozeæ. Cœpit em̄ Samanasar rex Assyriorū Samaria, & trāstulit Israel in Assyrios. Trāstatusq; est Israel (ait scriptura) de terra sua in Assyrios, vsq; in diem hanc. Præmonstratum ergo erat comparatiōe Israelis iustificatos esse Assyrios, ne videret deus supplantare iudicium, tradendo in manus illoꝝ Israelē, q̄ se pro se habebat peculiare esse dei populum. Iniustū nāq; calūniatoribus videret, vt Assyrijs in terra sua potēter cōstitētibus, Israel dei populus de terra sua trāfferret, & in ciuitatibus Assyriorū perpetua captiuitate detineret. Causa igitur rationabilis data est, q̄. f. Assyrijs, saltē pro amore terræ ad pœnitentiâ conuerti possent, quod de Israele diu frustra tentatū fuerat, & huius causæ experimentū, per ministeriū Ionæ quæsitū, & inuentum est. Porro, ad fidē futuri regni dei suscipiendā, tam isti q̄ illi nimis erant imparati, & idcirco neq; manifeste Israeli siue Iudæis, neq; vilo modo Assyrijs cæterisve gētibus tunc illud oportebat p̄dicari. ¶ Nunc ad ordinē prophetiæ reuertamur, sacramentum dñicæ resurrectionis in sequentibus præ oculis habentes, cuius in antecedentibus passionis mysterium spectabamus. Et factum est verbum dñi ad Ionam secundo, dicens: Surge, & vade in Niniuen ciuitatem magnā, & prædica in ea prædicationem, quam ego loquar ad te. Non dicitur prophetæ, quare non fecisti quod tibi fuerat imperatum, sed sufficit ei naufragij & deuotionis sola correptio, vt q̄ imperatē non senserat deum, intelligeret liberatē. De dño nostro homine Iesu Christo in quo cū sit deus, humanitas laborauit, illud notū esse debet, q̄ cum post mortis laborē in sepulchro quiesceret, secundo, verbū dñi ad eum factū est, vt ad prædicandū surgeret. Prius nāq; (vt superius tractauimus) verbum dñi ad eum factū fuerat, dum baptizaret a Iohanne, quādo visus est super eum spūs sanctus in specie columbæ, & impletum est illud Esaiæ: Spūs dñi sup me, eo q̄ vnxit me dñs, ad euāgelizandū pauperibus misit me, &c. Et illud q̄dem ipse de semetipso testatus est, dicendo, quia hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris. Illud autem, quod ad eum in sepulchro quiescentem, factum vel dictū est verbum, non ipse eodem modo recitauit, sed nihilominus notum est ex psalmo iam supra memorato, vbi vox patris taliter dicit: Exurge gloria mea, exurge psalterij & citara, subaudi ad cōfidentū mihi in populis, ad psallēdū mihi in nationibus. Nā protinus persona filij secundū corpus in sepulchro iacētis r̄dens, exurgā (inquit) diluculo, subiūgitq; cōfitebor tibi in populis, & psallā tibi in nationibus, quod nimis est prædicare in Niniue ciuitate

Iudæi om̄i inuultissimi

Niniuitæ

Tob. 14.

Niniuitæ ritores q̄ israel carnalis

4. Regū. 17

Mysterium resurrectionis Christi

Verbū dñi ad Christū

Math. 3. Esa. 61. Luca. 4. Psal. 107.

magna. Prædicationem quam loquitur diuinitas, antiquum habens consilium de saluandis populis siue rationibus sanctæ scripturæ testatur. Et surrexit Ionas, & abiit ad Ninium ciuitatem magnam, iuxta verbum domini. Et Ninie erat ciuitas magna, itinere trium dierum. Et cœpit Ionas introire in ciuitatem itinere diei vnus, & clamauit, & dixit: Adhuc quadraginta dies, & Ninie subuertetur. Iuxta literam, Ninie ciuitas magna erat, & tantum ambitus, vt vix trium dierum posset itinere circumiri. At ille præcepti & superioris naufragij memor, viam trium dierum vnus diei festinatione compleuit, quanquã ita possit intelligi, quod in tertia tantum parte vrbs prædicauerit, & ad reliquos confestim prædicationis sermo perueniret. Quod ex eo maxime perpendi potest, quod protinus subiungitur: Et crediderunt viri Ninuitæ in domino, & prædicauerunt ieiunium, & vestiti sunt saccis, a maiore vsq; ad minorem peruenit verbum ad regem Ninie. Non dixit, & peruenit Ionas, sed peruenit verbum ad regem Ninie. Et qs super hoc dubitet quod fama tantæ rei pedibus prophetæ velocior fuerit, præsertim cum ille toto die ingrediens clamaret, & clamado vtiq; paucis in ipso primo introitu innotesceret? Videt ergo facilitas Ninuitarum ad peniam in eo commendari, quod antequam Ionas perueniret ad regem Ninie præueniente fama verbi dñi, ille crediderit. In mysterio quoq; amplius sensus, iste placebit.

**Ninietypus mundi.** ¶ Ninie quoq; ciuitas magna itinere trium dierum, mundus iste est, siue orbis notissimæ trium partium, scilicet Asiæ, Europæ, & Africæ. Hunc orbem terrarum trifidum Christus Iesus post passionem & resurrectionem suam, introiit itinere diei vnus, id est, illustrauit illustratione dei vnus, vt gentes quæ multa falsorum portenta deorum sectabant vnum deum cognoscerent, ab errore suo liberarent. Nō quod in psona sua ad gentes profectus ē, sed in ap'is suis in quibus ipse vtiq; loquitur, quos cum mitteret dicens: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spūs sancti, hoc quoque dixit: Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Igitur ipse ad Ninie, id est, ad gentes venit, quia veraciter cum illis est, & in ipsis loquitur, quos ipse misit. ¶ Adhuc (inquit) quadraginta dies, & Ninie subuertetur. Et est sensus: Adhuc tempus penitentiæ vobis gentibus datum est, & hoc tempus in sua potestate posuit deus, quod impletum fuerit, consummabitur mundus, & per ignem iudicabit. Numerus quippe quadragenarius penitentiæ talis est, Nam & Moyses quadraginta diebus in monte Syna, & Helias fugiens Iezabel, quadraginta diebus ieiunauit, & ipse dñs verus Ionas, missus ad prædicationem mundi quadraginta diebus ieiunans, hæreditatem nobis ieiunij quadragenarij reliquit, vt per singulos annos sacramentum eius paschale celebraturi, ad esum corporis & potus sanguinis eius per tot dies præparemur. Itaq; adhuc quadraginta dies & Ninie subuertet, id est, adhuc tempus penitentiæ breue datum est gentibus, post quod iam non erit tempus, sicut & Apocalypsi sua Iohannes angelum forte de cælo descendentem, q est Christus, ipse dei filius, cum iuramento firmasse testat, & angelus (inquit) quem vidi stantem super mare, & super terram, leuauit manū suā ad cælum, & iurauit per viuentem in secula seculorū, qd tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angeli cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium dei, sicut euāgelizauit per seruos suos prophetas. Mysterium dei consummabitur, Ninie subuertet, mundus per ignem iudicabit, homines impij cum diabolo & angelis eius in ignem æternum mittent, tempus penitentiæ non erit amplius. Talis vel tantæ rei prædicationis clamor vtiq; est, & fragor omni aures habenti terribilis, ita vt nihil sit terribilius hoc auditu, quemadmodum & ille senserat, qui ita loquitur. Reuelatur etiam ira dei de cælo super omnem impietatem, & in iustitia hominum, eorum qui veritate dei in iniustitia detinent. Bene ergo & hoc ad mysterium pertinet, quod Ionas introiens ciuitatem clamasse dicitur, quia Ninie subuertetur. Et crediderunt viri Ninuitæ in domino, & prædicauerunt ieiunium, & vestiti sunt saccis a maiore vsq; ad minimum. Et peruenit verbum vsq; ad regem Ninie. Et surrexit de solio suo, & abiicit vestimentum suum a se, & indutus est sacco, & sedit in cinere, & dixit: In Ninie ex ore regis & principum eius, dicens: Homines, & iumenta, & boues, & pecora non gustent quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant, & operiant saccis homines, & clament ad dominum in fortitudine, & conuertatur vir a sua via mala, & ab iniquitate, quæ est in manibus eorum. Quis scilicet conuertatur, & ignoscat deus, & reuertatur a furore iræ suæ, & non pereamus.